Aegidius Abbas, natione Graecus, vir in diuinis scripturis eruditus, et in secularibus literis valdè peritus: philosophus, poeta, ac medicus insignis, metro excellens et prosa: scripsit metricè opus egregium[...]².

C'est donc finalement d'un épisode de la vie d'un poète ancien que notre jésuite poète entretient le bénédictin poète: cet enchaînement de complicités littéraires double celui des complicités religieuses, sinon pédagogiques, *ad maiorem Dei gloriam*. Un coup d'oeil à la seconde mention de saint Gilles dans Tritthemius permet d'élucider le choix de l'épisode re-

¹ "C'est à toi seul après le Roi, Très-Révérend Abbé, qu'à bon droit s'adresse l'essentiel de cette oeuvre dramatique" (p. 4). On notera le tour imité de Cicéron, *Pro rege Dejotaro*.

² Les citations de Tritthemius sont tirées de son *De Viris Illustribus Ordinis Sancti Benedicti*, imprimé à la suite de: *Regula S. Benedicti cum doctiss. et piiss. Commentariis Ioannis Turrecramata, S.R.E. Cardinalis et Smaragdi Abbatis, Coloniae Agrippinae, MDLXXV*. "Aegidius Abbé, Grec de naissance, homme versé dans les Saintes Ecritures, et très doué pour les lettres profanes, philosophe, poète et médecin distingué, excellent dans l'art des vers, et dans la prose, il a écrit en vers un ouvrage remarquable [...]" (*op. cit.*, p. 443).

tenu pour la pastorale, qui justifie la dédicace à Louis XIII. Tritthemius terminait la première mention dont nous venons de citer un extrait sur un aveu d'ignorance, joint à la plus expresse réserve :

Si qui amplius edidit, ad notitiam meam non pervénit. Hunc nonnulli aestimant sanctum illum fuisse Abbatem, cuius festum Kalendis Septembris colitur: quod an ita sit, non satis perspicuum habeo. Hoc autem scio quod tempus et patria in eum consentiunt, nec duo huius nominis monachi in chronicis reperiuntur, sed vnus. Et verisimile est, quod sanctus Aegidius ante conversionem suam philosophiae ac medicinae operam dederit. Claruit circa annum Domini 710³.

Au chapitre troisième de son *De Viris*, Tritthemius a progressé dans sa recherche: il est en mesure de nous préciser que son héros était non seulement Grec, mais Athénien de naissance: "venit de Graecia pro Christo peregrinus ad civitatem Arelatensem, ubi cum sancto Caesario nostri ordinis Episcopo mansit per biennium, et tandem fugiens ad eremum, regis praecepto monasterium construxit, et Abbas monachorum efficitur⁴". Le savant bénédictin est même en mesure de préciser que c'est en 740, et non en 710, que saint Gilles est mort.